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Undervisningsminister Christine Antorinis skriftlige svar til medlem af Folketinget Rosa Lund (EL) på 
spørgsmål af 19. august 2013 (nr. S 2236)

”Hvilke klagemuligheder mener ministeren, at det nuværende system giver et barn, der føler sig mobbet 
og oplever, at hverken lærere eller skoleleder tager hånd om problemet?”

Svar:
Det fremgår af folkeskoleloven, at skolebestyrelsen har pligt til at fastsatte ordensregler og et værdire-
gelsæt for skolen.

Ved et værdiregelsæt forstås retningslinjer for god adfærd på skolen og pejlemærker for, hvordan der 
opnås trivsel for eleverne og de ansatte, herunder en overordnet antimobbestrategi. Værdiregelsættet 
skal fremme fælles værdier, engagement og ansvarlighed og skal som ordensreglerne udformes, så det 
også gælder for undervisningen i fritiden, skolefritidsordningen og andre af skolens aktiviteter.

I de tilfælde, hvor skolens leder eller lærere ikke overholder skolens ordensregler eller skolens værdire-
gelsæt, kan forældre og elever indbringe sagen for kommunalbestyrelsen.

Med lov nr. 568 af 18. juni 2012 om ændring af lov om Folketingets Ombudsmand blev der oprettet et 
børnekontor hos Folketingets Ombudsmand. 

Det fremgår af loven, at Ombudsmanden i forbindelse med sin virksomhed skal overvåge, om gælden-
de love og administrative bestemmelser er forenelige med Danmarks internationale forpligtelser til at 
sikre børns rettigheder, herunder FN’s konvention om barnets rettigheder. 

Børnekontoret modtager også konkrete klager og spørgsmål, der handler om børn. Klagerne og 
spørgsmålene kan komme fra både børn og voksne. Ombudsmanden kan også af egen drift tage sager 
op på området.

Et barn, der føler sig mobbet og oplever, at hverken lærere eller skoleleder tager hånd om problemet, 
har således mulighed for at henvende sig børnekontoret. Barnets forældre har også mulighed for at 
henvende sig til børnekontoret.

Jeg henviser i øvrigt til mit svar på spørgsmål nr. S 2235.
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